
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 29 de Maio de 2007  -  Nº 2920  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA Nº  216/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o  nº.  10.030/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal THERESINHA MARIA 
DE JESUS, Professor PEF C V VI A 11 D, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta) dias 
de licença para tratamento de saúde, a partir de 16 de abril 
de 2007, conforme atestado médico apresentado e anexo 
ao processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei 
nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de abril de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  281/2007 
 
DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA 
READAPTAÇÃO DE SERVIDOR . 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas, tendo em 
vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
12.184/2005, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Autorizar a readaptação do servidor 
municipal AILTO PELAIS DA SILVA, Gari I A 1 C, 
lotado na Secretaria Municipal de Obras e Serviços 

Urbanos - SEMOSUR, em virtude de modificação em seu 
estado de saúde, conforme laudo médico do IPACI, 
permanecendo na função de Vigia, na Secretaria Municipal 
de Administração e Serviços Internos – SEMASI/DRH, a 
partir de 03 de maio de 2007, nos termos do Artigo 35, da 
Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.  
 

Art. 2º - Revogar os efeitos da Portaria nº 
068/2007, de 08 de fevereiro de 2007, a partir de 03 de 
maio de 2007.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  285/2007 
 
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
Memorando     nº  156/2007,  da Secretaria Municipal de        
Governo – SEMGOV, 
 
RESOLVE: 
 
Transferir a lotação da servidora municipal SANDRA 
FARIAS GRAZZIOTTI LOUZADA, Técnico de 
Edificações II VI A 11 C, para a Secretaria Municipal de 
Trabalho e Habitação - SEMUTHA, a partir de  12 de 
abril de 2007.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  286/2007 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Terça - Feira, 29  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2920 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC.. II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Es tado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o  nº. 12810/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal VANESSA NESPOLI 
SCARAMUSSA, Professor PEI B V VI A 11 A, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, 30 (trinta) dias 
de licença para tratamento de saúde, a partir de 09 de abril  
de 2007, conforme atestado médico apresentado e anexo ao 
processo mencionado, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 287/2007 
 
DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES  
EFETIVOS PARA O TRIBUNAL REGIONAL DO 
TRABALHO DA 17ª REGIÃO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 2145, de 25.01.2005,  
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Colocar à disposição do Egrégio 
Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região - ES, os 
servidores municipais abaixo relacionados, nos termos do 
Convênio nº 032/2006, de 29 de dezembro de 2006, sem 
ônus para a Municipalidade, no período de 1º de janeiro 
de 2007 a 31 de dezembro de 2008. 
 

NOME FUNÇÃO 
Almir Santos Soares Auxiliar Administrativo IV  
Cátia Maria Lupim Santos Fernandes Aux. Serviços Gerais II 
Cynthia Martins Antunes Bahiense Oficial Administrativo III 
Fabíola Ferri Giro  Professor PEF A IV 
Paulo Henrique das Chagas Costa Agente de Trânsito V 
Renata Lopes dos Santos Auxiliar Administrativo IV 
Resinete Neves Gomes Santana Socióloga VI 
Rosemar Leal Bolognini Oficial Administrativo III 
Sinara Schuina Nunes de Souza Oficial Administrativo II 
Sônia Mara Costa dos Santos Soares Professor PEI B II 

 
Art. 2º - Tornar sem efeito a Portaria nº 

514/2006, a partir de 1º de janeiro de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de maio de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

PORTARIA Nº  291/2007 
 
DISPÕE SOBRE PROGRESSÃO FUNCIONAL DO 
MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL . 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS , da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.234,  de 06 de 
fevereiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  24.750/2006, resolve 
 

Art. 1º  Promover a Progressão Funcional da 
servidora  ROSIMAR DE PAULA VIEIRA, Professor 
PEF A I para Professor PEF A IV, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, de acordo com a decisão da 
Comissão Especial de Ascensão Funcional para o 
Magistério Público Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, nos termos do Inciso I, Art. 55 da Lei n° 
3995/1994, Art. 20 da Lei n° 4000/1994 e Inciso IV,     
Art. 67 da Lei Federal n° 9394/1996.  

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
com efeitos financeiros retroativos         a partir de 26 de 
março de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de ma io de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 292/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 



Terça - Feira, 29  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2920 Página 3 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 11748/2007 e Seq. nº 2 - 6451/2007, 
da SEMDES, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao servidor municipal OSVALDO LUIS 
MALFACINI, no cargo de Gerente de Unidades 
Descentralizadas, lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social - SEMDES, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares a que tem direito, referentes ao 
exercício de 2006/2007, a partir de  1º de junho de 2007,  
nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, designando a 
servidora ALINE DELECRODE, Psicólogo VI A 11 A, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES, para responder pelo cargo de Gerente de 
Unidades Descentralizadas, no período, assegurando à 
substituta a percepção do vencimento atribuído ao cargo 
substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei    nº 
4009, de 20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de maio  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº 293/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através  do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 11.135/2007 e Seq. nº 2 - 5849/2007, 
da SEMUS, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal LUCIARA BOTELHO 
MORAIS JORGE, Auxiliar de Enfermagem IV B 08 F, no 
cargo de Gerente de Atenção Básica, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que tem direito, referentes ao exercício de 
2006/2007, a partir de 1º  de junho de 2007,  nos termos 
do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, designando a servidora 
TATIANA BAHIENSE FREITAS BUSATO, 
Recepcionista III A 05 F, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SEMUS,   para responder pelo cargo de Gerente de 

Atenção Básica, no período, assegurando à substituta a 
percepção do vencimento atribuído ao cargo substituído, 
nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei nº 4009, de 
20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de maio  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  294/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO 
ASSIDUIDADE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  11.062/2007, 
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARIA ESTEFÂNIA 
DE SOUZA MORENO, Auditor Fiscal VI B 12 I, lotada 
na Secretaria Municipal de  Fazenda - SEMFA, vinte e 
cinco por cento (25%) de acréscimo no valor do 
vencimento do cargo de que é ocupante, a título de 
gratificação assiduidade, em caráter permanente, referente 
ao Decênio 1997/2007, com efeitos retroativos a 30 de 
abril de 2007, nos termos do Artigo 148, da Lei nº 4.009, 
de   20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

IPACI 

 
PORTARIA Nº 073/2007 

 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 17.120/2007, tendo em vista o que consta 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
RESOLVE: 
 
 Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, 
nos termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005,  
os servidores municipais citados abaixo, conforme 
avaliação da perícia médica. 



Terça - Feira, 29  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2920 Página 4 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação  

 
Licença duração/início 

Protocolo nº 

Adalberto Lopes Pinheiro   
Arquiteto 

 
SEMOSU

R 

 
92 dias 

 
01/05/07 

 
1598/07  

 
Carla Barboza  Fornazier 

Oficial 
Administrativo  

 
SEMPLO 

 
31 dias 

 
01/05/07 

 
3012/07  

Elisa Maria Porto Amorim 
de Lima 

 
Fonoaudiólogo  

 
SEMUS 

 
30  dias 

 
01/05/07 

 
8566/07  

Liotides Pereira de Souza 
Júnior 

Oficial 
Administrativo 

 
SEMGOV 

 
123  
dias 

 
01/05/07 

26134/05  
28346/05  

Lucio Pedroza  Feliciano  Motorista SEMESP 90 dias 02/05/07 15398/06  

Marcio Altoé Motorista SEMOSU
R 

123  
dias 

01/05/07 11147/06  

 
Marta de Paula Pereira 

Servente de 
Limpeza 

 
SEME 

 
92 dias 

 
01/05/07 

 
20387/06 

Noredino Rezende Gari SEMOSU
R 

61 dias 01/05/07 16290/06  

 
Vera Lúcia Canzian 

Henrique 

 
 

Professora 

 
 

SEME 

 
 

61 dias 

 
 

01/05/07 

075/05 
3603/05  
4500/05  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de maio de 2007. 

 
ROSANGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº. 074/2007 

 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas 
através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e do Decreto 
nº. 17.120/2007, tendo em vista o que consta no processo 
de protocolo mencionado: 
 
RESOLVE: 
 
Conceder  benefício de auxílio-doença, nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, os servidores 
municipais abaixo citados,  conforme avaliação da perícia 
médica: 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação  

Licença  
Duração/início  

 
Protocolo nº 

Fátima Aparecida 
Jorge Carari 

 
Professora 

 
SEME 

 
77 dias 

 
16/05/07 

 
9907/07  

Hostiana Fagundes 
de Assis  

Servente de 
Limpeza 

 
SEME 

 
67 dias 

 
25/04/07 

7661/07  
8818/07  

Júlia Marta de 
Oliveira Colodete 

 
Professora 

 
SEME 

 
101 dias  

 
23/05/07 

 
10438/07  

 
Juliana Monteiro da 

Motta 

 
Odontóloga 

 
SEMUS 

 
69 dias 

 
23/04/07 

 
9641/07  

Nametala Alves 
Ayub Almeida 

 
Fiscal 

 
SEMUS 

 
36 dias 

 
26/04/07 

 
7118/07  

Rosa Maria Sobral 
Olrnellas  

 
Aux.Enfermagem 

 
SEMUS 

 
199 dias  

 
16/04/07 

 
10639/07  

Sandra Verginia 
Possi Fonseca 

 
Médica 

 
SEMUS 

 
101 dias  

 
23/05/07 

 
10910/07  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 07 de maio de 2007. 

 
ROSANGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº. 075/2007 

 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas 
através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e do Decreto 
nº. 17.120/2007, tendo em vista o que consta no processo 
de protocolo mencionado: 

RESOLVE: 
 
Conceder alta do benefício de auxílio-doença, nos termos 
do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, os servidores 
municipais abaixo citados, conforme avaliação de perícia 
médica: 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Retorno ao 
trabalho em 

 
Protocolo nº 

Cláudio Machado dos 
Santos 

 
Gari 

 
SEMOSUR 

 
05/05/07 

 
1247/07  

 
Dorcas Ferreira Cezario 

 
Professora 

 
SEME 

 
09/05/07 

 
8732/07  

 
Helena Bruim Silva  

Auxiliar de 
Serviços 

 
SEME 

 
01/05/07 

3034/07  
3518/07  

Maria Cristina Neves 
Martins 

 
Professora 

 
SEME 

 
01/05/07 

3057/07  
3061/07  

Nametala Alves Ayub 
Almeida  

 
Fiscal 

 
SEMUS 

 
01/06/07 

 
7118/07  

 
Cachoeiro de Itapemirim,  07 de maio de  2007. 

 
ROSANGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº. 077/2007 

 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 17.120/2007, tendo em vista o que consta 
no processo de protocolo mencionado: 
 
RESOLVE: 
 
Conceder  benefício de auxílio-doença, nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, as servidoras 
municipais abaixo citadas,  conforme avaliação da perícia 
médica: 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação 

Licença  
Duração/início  

 
Protocolo nº 

 
 

Dionília Barbosa 

 
Técnico  de  

Enfermagem 

 
 

SEMUS 

 
 

21 dias 

 
 

11/05/07 

9487/07  
11580/07  
11773/07  

Horminda Gonçalves 
Neta Grifo Rezende 

 
Enfermeira 

 
SEMUS 

 
152 dias  

 
02/05/07 

9081/07  
10373/07  

Therezinha Maria  de   
Jesus 

 
Professora 

 
SEME 

 
46 dias 

 
16/05/07 

 
10030/07  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de 2007. 

 
ROSANGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº 078/2007 
 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de 
Previdência e Assistência dos Servidores do Município de 
Cachoeiro de Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições 
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 17.120/2007, tendo em vista o que consta 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
RESOLVE: 



Terça - Feira, 29  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2920 Página 5 

Prorrogar a concessão do benefício de auxílio-doença, nos 
termos do artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, a 
servidora municipal citada abaixa, conforme avaliação da 
perícia médica. 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação  

 
Licença duração/início 

Protocolo 
nº 

Eva Go nçalves  Gomes  Auxiliar de 
Enfermagem 

SEMDES 28 dias 04/05/07 14018/05  
083/06 
352/06 
214/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 17 de maio de 2007. 

 
ROSANGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
PORTARIA Nº. 080/2007 

 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos  Servidores do   Município  de  Cachoeiro 
de Itapemirim, ES,   no  uso  de  suas  atribuições  
delegadas através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e 
do Decreto nº. 17.120/2007, tendo em vista o que consta 
no(s) processo(s) de protocolo(s) mencionado: 
 
RESOLVE: 
 
Fica retificada a Portaria 304/06, de concessão da pensão 
em virtude do falecimento da servidora inativa LÉA 
APOLINARIO, Fiscal de Rendas da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, a ANTONIA MARIA 
APOLINARIO, na qualidade de filha, onde se lê a partir 
de 11.02.2000, leia-se a partir de 02 de abril de 2000.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de maio de 2007. 
 

ROSANGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 
 

PORTARIA Nº. 081/2007 
 
 
A Presidente Executiva do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, ES, no uso de suas atribuições delegadas 
através das Leis nº.s 5.725/2005 e 5.800/2005 e do Decreto 
nº. 17.120/2007, tendo em vista o que consta no processo 
de protocolo mencionado: 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder  benefício de auxílio-doença, nos termos do 
artigo 32, parágrafo 2º da Lei 5724/2005, os servidores 
municipais abaixo citados,  conforme avaliação da perícia 
médica: 
 
 

 
Servidor 

 
Função 

 
Lotação  

Licença  
Duração/início  

 
Protocolo nº 

Eder de Oliveira  Vigia SEMSET 36 dias 26/05/07 11363/07  

Fraga 
Mauro Frisso Gari SEMOSUR 43 dias 19/05/07 11842/07  

 
 

Sheila Rodrigues 

 
 

Professora 

 
 

SEME 

 
 

46 dias 

 
 

16/05/07 

9944/07  
10439/07  
11990/07  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 23 de maio de 2007. 

 
ROSANGELA LÍRIO GUISSO 
Presidente Executiva do IPACI 

 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO Nº 102/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando Aquisição de Material Gráfico. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às  14:00 horas do dia 15 de Junho de 2007, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e 
local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 103/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Correias para Britador. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  13:00 horas do dia 20 de Junho 
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 12:30 até as 13:00 horas, no mesmo dia e 
local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 



Terça - Feira, 29  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2920 Página 6 

PREGÃO Nº 104/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Cestas Básicas. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às  15:00 horas do dia 20 de Junho de 2007, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 
14:30 até as 15:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 105/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Tintas e Solventes p/ 
Demarcação Viária. Os envelopes deverão ser entregues até 
o início da Sessão Pública, que ocorrerá às  16:00 horas do 
dia 20 de Junho de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 
Credenciamento a partir das 15:30 até as 16:00 horas, no 
mesmo dia e local. Edital completo à disposição na Sede 
da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 106/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Ferramentas e Materiais de 
Consumo. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às  09:00 horas do dia 21 
de Junho de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações, na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. 
Center Shop – Centro, Cachoeiro de Itapemirim. 

Credenciamento a partir das 08:30 até as 09:00 horas, 
no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 107/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Uniformes. Os envelopes 
deverão ser entregues até o início da Sessão Pública, que 
ocorrerá às  10:30 horas do dia 21 de Junho de 2007, na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 10:00 até as 10:30 horas, no mesmo dia e 
local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 108/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Materiais Educativos. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  14:00 horas do dia 21 de Junho 
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a 
partir das 13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e 
local. Edital completo à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 



Terça - Feira, 29  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2920 Página 7 

PREGÃO Nº 109/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Material de Expediente. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  09:00 horas do dia 22 de Junho 
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir 
das 08:30 até as 09:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 110/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Material de Construção. Os 
envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  09:30 horas do dia 25 de Junho 
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir 
das 09:00  até as 09:30 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio 
às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 111/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Placas Publicitárias em Metalon. 
Os envelopes deverão ser entregues até o início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às  14:00 horas do dia 25 de Junho 
de 2007, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro, Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir 

das 13:30 até as 14:00 horas, no mesmo dia e local. 
Edital completo à disposição na Sede da Gerência de 
Apoio às Licitações e na home page: 
www.cachoeiro.es.gov.br. 
Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

PREGÃO Nº 112/2007 
 
 

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna 
público a realização de Licitação, na modalidade Pregão 
Presencial, conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93. 
Objetivando  Aquisição de Material p/ Manutenção de 
Equipamento Odontológico. Os envelopes deverão ser 
entregues até o início da Sessão Pública, que ocorrerá às 
15:00 horas do dia 25 de Junho de 2007, na Sede da 
Gerência de Apoio às Licitações, na Praça Jerônimo 
Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento a partir das 
14:30 até as 15:00 horas, no mesmo dia e local. Edital 
completo à disposição na Sede da Gerência de Apoio às 
Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 28 de Maio de 2007. 
 

KÁTIA APARECIDA BOTELHO MORAES. 
Pregoeira Oficial – CML 

 
 

 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
 

COMUNICADO 
 
ATEC-TRON COM. DE MAT.. ELET. E 
ASSIST.TEC .LDTA- torna público que requereu da 
SEMMA a Licença Unica, para atividade de montagem e 
reparação de aparelhos eletricos e eletronicos, situada na 
Rua:João Batista Calegario nº 97 - Aeroporto -  
Cachoeiro de Itapemirim/E.S.   

NFxxx 
 

COMUNICADO 
 
SERRA BRANCA MINERAÇÃO LTDA-ME - torna-
se público que requereu da SEMMA á Licença de 
Operação e a  Licença de Instalação, para atividade de 
beneficiamento de granitos, gnaisses, quartzitos, 
mármores, calcários e dolomitas(corretivo de solo) para 
produção de brita, produtos siderurgicos ou industriais, 
situada á Estrada Gironda x Moledo, s/nº -  Gironda -  
Cachoeiro de Itapemirim/ES.  

NF xxx 



Terça - Feira, 29  de Maio  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2920 Página 8 

 


